
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1416 DEL 22/12/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
ADOZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DELL’AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE (ASUFC) AI SENSI DEL’ART. 54, COMMA 5 
DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165 E DELL’ART.1, COMMA 2, DEL D.P.R. 16 
APRILE 2013, N. 62 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1416 del 22/12/2022 
 

Atto n. 1416 del 22/12/2022  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: ADOZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DELL’AZIENDA 
SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE (ASUFC) AI SENSI DEL’ART. 54, 
COMMA 5 DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165 E DELL’ART.1, COMMA 2, DEL 
D.P.R. 16 APRILE 2013, N. 62 
 
 
VISTI: 

- la Legge 06 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” che ha previsto una serie di adempimenti, tra cui la 
definizione da parte del governo di un codice di comportamento generale 
valido per tutte le pubbliche amministrazioni, e l’obbligo per ciascuna 
amministrazione di adottare un proprio codice di comportamento che 
integri e specifichi quello generale;  

 
- l’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, come modificato dalla L. n. 190/2012, nella parte in cui 
prevede che il codice di comportamento di ogni amministrazione pubblica 
sia definito attraverso una procedura aperta alla partecipazione e previo 
parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione e 
come da ultimo modificato dall’art.4 del Decreto-legge 30 aprile 2022, 
n.36 convertito con Legge 29 giugno 2022, n.79; 
 

- il codice nazionale, emanato con d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, che 
prevede i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta 
dei dipendenti pubblici; 
 

- le “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 
amministrazioni pubbliche”, approvate da ANAC con delibera n. 177 del 
19 febbraio 2020, con le quali l’Autorità fornisce indirizzi interpretativi e 
operativi per sostenere le amministrazioni nella formazione dei codici di 
comportamento, al fine di realizzare gli obiettivi di una migliore cura 
dell’interesse pubblico.  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del D. Lgs. 165/2001 e in 
conformità alle linee guida ANAC approvate con delibera 177/2020, il codice di 
comportamento dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale è stato 
pubblicato in consultazione sul sito internet aziendale e sulla rete intranet 
aziendale sino al 12.12.2022, al fine di promuovere la massima partecipazione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1416 del 22/12/2022 
 

Atto n. 1416 del 22/12/2022  Pag. 3 di 4  

dei dipendenti, favorendo l’adeguata comprensione del contesto e delle finalità 
dei codici, e degli altri stakeholders, interni ed esterni; 
 
PRESO ATTO che entro il termine della procedura aperta per la definizione del 
codice di comportamento aziendale non sono pervenute proposte e 
osservazioni in merito ai contenuti proposti; 
 
DATO ATTO che è stato chiesto all’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV) di esprimere il parere di competenza in merito al codice di 
comportamento dell’ASUFC, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del D.Lgs 165/2001; 
 
PRESO ATTO che nella seduta del 07.12.2022 l’OIV ha espresso il proprio 
parere favorevole come riportato nel verbale n. 8/2022 e giacente in atti;   
 
RITENUTO pertanto di procedere, sulla base di quanto sopra esposto, 
all’approvazione e all’adozione del codice di comportamento dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, nel testo allegato quale parte integrante 
del presente provvedimento, che si applica a tutto il personale dipendente, a 
tempo determinato o a tempo indeterminato, nonché ai lavoratori con rapporto 
libero professionale o parasubordinato ed ai collaboratori;  
 
RAVVISATA la necessità di darne la più ampia diffusione pubblicandolo sul 
proprio sito internet istituzionale e nella rete intranet ai sensi dell’art. 17 del 
d.P.R. 62/2013; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Affari Generali e Organizzazione 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto 
di rispettiva competenza; 
 

 
DECRETA 

 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1416 del 22/12/2022 
 

Atto n. 1416 del 22/12/2022  Pag. 4 di 4  

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di approvare e adottare il Codice di comportamento dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale nel testo allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento; 
 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 17 del d.P.R. 62/2013, a darne la più 
ampia diffusione pubblicandolo sul proprio sito internet istituzionale e 
nella rete intranet. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 22.12.19 codice di comportamento.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
Affari Generali  
 

  



 Atto n. 1416 del 22/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 22/12/2022 12:12:31
IMPRONTA: 130AD70F0AF81C8CC2720B4436CBC1DE6E3C32F71EEA42D4DEC745D566CF9225
          6E3C32F71EEA42D4DEC745D566CF9225F3759D7DCB45456A958B350FB5D4CEE0
          F3759D7DCB45456A958B350FB5D4CEE05BB50A91B5D1796B4216CBEF5DAC99A0
          5BB50A91B5D1796B4216CBEF5DAC99A07F9B59ED357DCB8C54C8F12930E0D5B8

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 22/12/2022 12:25:48
IMPRONTA: 716EFBD8E11C214CFAA5E799127A6526D0B3DFC73F6BCF8535BA65495EA7AA68
          D0B3DFC73F6BCF8535BA65495EA7AA68B85F246C88E2F69FFF6CE96F3852BB04
          B85F246C88E2F69FFF6CE96F3852BB04FB81563A924A0A42E3CEA5AA32A64C47
          FB81563A924A0A42E3CEA5AA32A64C4742D6906903CAFD04AE5E5A8448947786

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 22/12/2022 12:53:18
IMPRONTA: 7D6013C3EA0F2444CA69E71DD30CAAC20DE7079003E5086B19138D8E1E9F8491
          0DE7079003E5086B19138D8E1E9F849177CD7FD44474C4DBD691E083F8C2E64F
          77CD7FD44474C4DBD691E083F8C2E64F9B7059A3B1A1E1978630E705365315A5
          9B7059A3B1A1E1978630E705365315A5339B1B22D6C2D57EF8EFAEAF39CBA347

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 22/12/2022 13:13:11
IMPRONTA: 8A7B2BD1E8EE97AD1E3B35D69875EA8D7B23FBA110E6A4D8A55CFFDABCAC12E5
          7B23FBA110E6A4D8A55CFFDABCAC12E5E3F86CD9E33E090803FB2D88FB920A7F
          E3F86CD9E33E090803FB2D88FB920A7FF95A9FC0D22D70EF8420BB3B74998E79
          F95A9FC0D22D70EF8420BB3B74998E79826AAB1113843AFF6F2C2A7E9ED209BE


